Cap. 40, 2 non modo vicinae) non modo ciuine, unde fluxit deteriorum codd. lectio ciuicae. — ib. impensius iis) impensius is. — §. 3 id servus) id seruius; cf. Jahn. N. Ann. Vol. LXIX. p. 662. — ib. cum commune) Abest cum. — §. 4 sed et iniuriae) sed iniuria e, pariter ac P; per errorem enim in ed. Alsch. p. 56, 22 et Parisino tribui appareat ex supplementis p. 618. — ib. eundem) et eundem. — §. 5 quibus consueti erant uterque) B. — ib. vocati) B. — §. 6 obloqui desistunt) obloquio desistunt; cf. Drak. ad VI, 14, 8; c. 33, 1; VII, 21, 2; Orelli ad Cie. Att. VII, 2, 2. — §. 7 dum intentus in eum se rex totus averteret) B. —

Cap. 41, 1 mirantium) mirandum. Paulo post arbitrorseiecit. — §. 2 exsanguem) B. Alibi fere semper in B littera s post ex abiicitur. — §. 3 fecere) facere. — §. 4 posset ex superiore) possit ut superiore. — §. 6 palam factum est comploratione) palam factum et comploratione, quam ego lectionem iure ab Alschefskio receptam esse arbitror. Sententia enim haec est: tum demum

(ubi satis firmatae fuere Servii opes) palam factum (de morte Tarquinii); et comploratione in regia orta (quo in tempore, nisi de regni successore omnia iam constituta fuissent, facile res ad tumultum ac seditionem transire poterat) Servius iam praesidio firmo munitus regnavit et primus quidem iniussu populi voluntate tamen patrum. — §. 7 tum, cum comprehensi sceleris ministri sunt) tum cum compressis sceleris ministris. V. Jahn. N. Ann. Vol. LXXI. p. 198. Mühlmann emendatio a me proposita, quam Weissenbornius in ed. Teubn. secutus est, vehementer displicet atque tota re a sententia huius loci videtur aberrare. Scilicet non tum, quum comprehensi sceleris ministri essent, sed tum demum, quum nuntiatum esset vivere Tarquinium, Anci liberos exultatum abisse. Non ego quaeram, quantum temporis inter utramque rem videatur intercessisse; nam si rationes subducere vellemus, non de horis sed de horae partibus disceptandum foret. Sed illud sciscitor, quo tandem consilio Livius de comprehensis sceleris ministris mentionem fecerit, nisi ut tempus, quo in exilium abierint Anci liberi, accuratius definiat? — Mühlmannus quidem interpunctione mutata emendare sibi visus est vulgatam, quum scriberet: *Anci liberi iam tum, comprehensis sceleris ministris ut vivere regem — nuntiatum est etc.*; idemque his verbis hanc explicationem subscriptis: „die Söhne des Ancus waren schon damals, als nach Ergreifung der gedungenen Mörder die Nachricht kam, dass etc.“ Sed quam otiosa sic commemoratio percussorum comprehensorum sit, hac ipsa explicatione lecta quilibet me non monente sentit. Profecto autem Anci filius capti caedis administris prima fugae causa fuerunt; metuebant enim, ne consciī consilii sui rem totam patesfacerent; simul vero ut vivere regem audiverunt praesentem tantae iniuriae vindicem, spem omnem incolumitatis abiecerunt. Itaque quid in prolata a me emendatione iure possit castigari, nondum me assequi fateor. Nam quod idem vir doctus lectionem iam tum cum compr. nisi in M et H non inveniri ait, vellem Drakenborchium adisset, a quo alia doceri poterat. — §. 7 Suessam) sessa. —

Cap. 42, 1 Arrunti Tarquiniis) arunti terquinis; supra tamen c. 34 et II, 6, 7 in B quoque scriptum est arruns. — §. 2 quin invidia) quicum invidia. Quum pro cum, quod etiam in M servatur, in Helm. I scriptum sit cui, dubitari possit, an pleniore post consiliis distinctione posita legendum sit: Cui cum invidia — faceret, peropportune — sumptum. — ib. peropportune) peropportune. Eadem ratione haec vox scripta infra c. 54, 8; II, 13, 10. — §. 5 viritim) uirtim.

Cap. 43, 1 Ex iis) ex his. — §. 2 prima classis) primo classis; suspicor reportendum esse pri-
mae classis. — §. 4 et ex iis) et ex is. — §. 5 tertiae classis) Tertia classis. — ib. et haec) B.
Cf. Drak. ad II, 44, 12; Fleckeisen in Mus. Rhen. VII, 2. p. 270. — §. 6 verrutum) B. — §. 7 quinta
classis aucta) aucta deest. — ib. tubicinesque) tubicinesque. — §. 9 in dites) indier. — §. 10
servaverant) B. — ib. promisce) B. — §. 11 secundae classis) secunde classes. — §. 12 seniorum-
que) seniorumque se errore satis manifesto. — §. 13 regionibusque ac collibus) regionib; q.
collib; cf. Jahn. N. Ann. Vol. LXIX. p. 662. — ib. a tributo) adtributo i. e. ab tributo. — ib. eae
tribus) aee trib;. —

Cap. 44, 1 maturaverat) B. — ib. legis de incensis) B. — §. 2 suovetaurilibus) sucuetaurilib;. —
ib. quia is censendo) qua in censendo. — ib. qui arma ferre possent) B. Cf. Liv. III, 4, 10. —
§. 4 postmoerium) postmerium; paulo post circa moerim. — ib. ab humano) ab umano. —

Cap. 45, 1 et ad pacis usus) Praep. ad deest in B. — §. 2 decus. iam tum erat) decus ut (i. e.
uel) tantum erat. Quum in P decuis uel tam tum scriptum sit, dubitari potest, an initio fuerit
decus uoluit. Iam tum etc. — ib. eum consensu) Cum consensu; deinde autem laudare. —
§. 5 eam cives Diana) eam cuius diane; deinde immolassent. — §. 6 Sabinusque ut prima apta
dies sacrificio visa est) sabiniq; ut primum apta dies sacrificii est uisa. Non dubito, quin ut
primum, quod et Rhenanus in V videtur invenisse hoc testimonio recipiendum sit. Verba est visa

hoc ordine collocata omnes ante Aldinam vetustae editiones exhibent. — ib. victimae celebrata) uictime. et celebrata.

Cap. 46, 1 haud dubie) haud dubium, ut alii plerique codd. Nihilominus illud praferendum. Originem erroris ostendunt M L, in quibus est haud dubiem. Cf. I, 9, 6; V, 49, 8. — ib. rex est declaratus) rexem declaratus. — §. 2. regni minuit) B. — ib. adversa patrum voluntate) aduersam patrum uoluntatem. — §. 6 in alterum aversa) in alterum uersam. — §. 7 adsuefacta) adsuafacta (M adsuafacta). — ib. ut elanguescendum — eset) ut elanguescendum — esse. — §. 8 digna eset) B. — ib. domi se) Pronomen abest a B. — ib. adolescentem) adulescentem; sic semper fere uti II, 6, 2; c. 12, 2; 18, 10; 33, 5; 56, 11; adulescentia III, 12, 18; cf. Alsch. ad VI, 34 extr. — §. 9 implet. Lucius Tarquinius) Implet arruns tarquinius; qua lectione magis etiam commendatur Perizonii conjectura: implet. Ita Lucius Tarquinius. —

Cap. 47, 2 cui nupta) cui innupta. Originem erroris Weissenbornius monstravit. In V recentior demum manus praepositionem adscripsit. — ib. qui meminisset) B. — §. 3 mutata res est) B. Cf. Fabri ad XXI, 57, 14. — §. 4 quin accingeris) qui non accingeris. Paulo post ab chorinto et ab Tarquinis. — §. 6 potuisset animo) potuisset et animo. — ib. momentum) monumentum. — §. 7 muliebribus) mulieribus. — ib. omnibus locis) Omissum in B omnibus; idem paulo post §. 8 ut etiam agendae; §. 10 ante inito; ib. non comitiis omissa voce habitis; §. 12 parata ubi uellet omissa particula unde. —

Cap. 48, 1 considerare) conserdere. — §. 2 cum ille) cui ille, ut deteriores aliquot codd. — §. 3 necessitate iam etiam ipsa) B, nisi quod ipsa scriptum est. — ib. deiecit) B; paulo ante per gradum. — ib. redit) B. — §. 4 cum [semianimis regio comitatu]) B. Non satis causae video, cur in his verbis haesitemus, dummodo levi mutatione semianimi legatur, ut vulgo olim editum est. Etsi enim fuga apparitorum et comitum facta esse traditur, non tamen aut omnes aut in remotissimas statim partes diffugisse credibile est; immo et apparidores comitesque et regem ipsum eandem fugae viam ingressos et aliquos saltem regi aggregatos esse quum per se verisimile est, tum diserte prodit Dionysius Hal. IV, 38 (*παραπεμπόντων αὐτὸν ὀλίγων*). Itaque quemadmodum in verbis fit fuga etc. id potissimum inest, neminem comitum tantam iniuriam regi illatam ulcisci ausum esse, sic verbis semianimi regio comitatu causa additur, quare nullo negotio Servius a satellitibus Tarquinii occidi potuerit. Paulo post in B ut in omnibus paene codd. post recipere et inseruntur verba peruenissetq; ad summum cos. primum uicum, haud dubie librariorum errore ex §. 6 hoc translata. — §. 6 ad summum cyprum vicum) B. — ib. flectenti) flectendi, quae lectio fidem facere possit Gronovii conjecturae flectendo. Cf. Roth. ad Tac. Agr. Exc. XX. — ib. Esquiliarium evehetur) esquiliarum ueheretur. — §. 7 locus est: Sceleratum) B. — ib. tulisse) tulisset; deinde prope die. — §. 9 in B verba ac tam moderatum imperium tamen exciderunt et subinde est pro eset scriptum. — ib. ni scelus) nisi sce-lus; paulo post agitandi. —

Cap. 49, 1 occipit) coepit. — §. 2 primoresque) primores. — §. 3 verba ad ius regni praetermissa in B sunt. — §. 6 praecipue ita patrum numero) B. — §. 7 regum) regnum; dein primus ut traditur. — §. 9 nuptum dat) nuptam dat; deinde per quem et nuptias. —

Cap. 50, 1 convenient) conueniat. — §. 2 tota die) B; paulo post in concilia. — §. 3 Superbo inditum Romae) B. Cf. Jahn. N. Ann. Vol. LXIX. p. 662. — ib. clam quidem mussitantes vulgo) clam quidam musitantes vulgo. — §. 4 a domo) ab dono. — §. 5 debere) deberet. — §. 6 sin suos) si in suos. — ib. amittant bona) bona amittant. Non videtur unius codicis M auctoritate ordo

verborum mutandus esse. Immo hoc pertinet quod Fabri ad XXIII, 32, 15 docuit. — §. 7 facinerosusque) facinorosusq; dein isq. artibus opes dominatus. — §. 9 posse ni post seni. —

Cap. 51, 1 abiit) habuit. Paulo post animos domi pressit per adversae etc. quindecim verbis praetermissis. — §. 2 corrupit, in deversorum) corruptus in diuersorum. — §. 4 concilii afuerit) concilia fecerit. — §. 6 ingentem esse numerum) B. — §. 7 caedes) caedis; sic infra II, 22, 4 cladis. — §. 9 deiectus) delectus; item paulo post gratae. —

Cap. 52, 2 quo ab Tullo) qui ab tullo. — ib. cum coloniis) cum colonis. — §. 3 potius) postius; paulo post perpessi sunt. — §. 4 videbant) B. — §. 6 ex binis) B. Quod est in B ex is binis pro mendo habendum.

Cap. 53, 1 quin ea arte) qui in ea arte. — §. 2 post suam) post suos. — §. 3 divendita) diuidenda; paulo post argenti req. | cepisset concepit. Inde patet quomodo vulgata olim lectio argenti aurique nasci potuerit. — §. 5 faciendis) B. — ib. in se saevitiam) in se sese uitiam. Fortasse in sese saevitiam legendum. V. ad XXI, 1, 2 inter sese sed; XXXIX, 26 med. — ib. ab alienis) ab aliis. — §. 6 ne quem heredem) neq; heredem. — §. 7 apud hostes) apud hoste, dein L. Tarquinii. — ib. manere iis bellum) manore his bellum. — §. 8 Volscosque) uulscosq; — §. 9 armaque se) Deest se. — §. 10 abiturus) habiturus. —

Cap. 54, 1 Inde in consilia) Inde consilia. — ib. eae notiores) ea notiores; paulo post B, ut plerique codd., auctor esset. In eo etc. — §. 2 ipse cum) Ipsis cum. — §. 5 ex suis unum sciscitatum) B. — ib. ut omnia unus [prae] Gabiis posset) ut omnia unus. p. gabinis posset. Id quod Alscheskius recepit prae Gabiis idoneum esse iure negavit Weissenbornius. Videtur legendum esse publice Gabiis; cf. Fabri ad XXII, 22, 13. Quum semper fere in codd. respublica duabus litteris rp. exaratum sit, facile idem scripturae compendium hoc transferri potuit. Simili errore II, 2, 5 in B scriptum est rei preuinceret pro rei publicae vinceret. — §. 6 sequente) sequenti. — §. 8 opportunos) oportunos. — §. 9 divisui) diuisi. — §. 10 largitiones inde praedaeque) B. —

Cap. 55, 1 patrem vovisse) patre uduisse. — §. 2 quod inaedificaretur) quod inae edificaretur; unde profecta est nonnullorum codd. lectio quod in ea aedif. — ib. a Tatio) B. — §. 3 cum omnium) cum ex omnium. — §. 4 idque omen) Idq; nomen; paulo post eum excidit ante deorum. — ib. sacratis sibi) sacratis ibi. — §. 6 in urbe) in urbem. — §. 7 Pometinae) pomptine. — §. 9 quippe summa) quia summa. Probabilis est Bekkeri coniectura quippe; nondum tamen omnem dubitationem de hoc loco exemptam mihi esse libere fateor.

Cap. 56, 1 haud parvus) haud patrius. — §. 2 quam postquam) quae postquam; paulo post aliquando et traducebantur. — ib. sub terram) B. — §. 5 inclutum) inclytum. — §. 7 comes iis) B. — §. 8 opperiretur) operiretur. — §. 9 is tum ab Tarquinii) Is cum ad tarquinis. — ib. baculo) paculo. — §. 11 in B post fuerat excidit particula ut. — ib. redditus) reddisset. —

Cap. 57, 2 ministerio) ministeriis. — §. 4 in his stativis) in histatiis. — §. 5 comisationibusque) comessionib. que. At infra III, 29, 5 in B est comisantium. — §. 6 Collatinus) Conlatinus et sic deinceps; sed c. 58, 7 Collatine. Cf. supra ad c. 38, 2. — §. 7 quod necopinato) quod necinopinato. Fortasse legendum est quod in necopinato etc. i. e. quum necopinatus viri adventus sit. Quamquam et II, 14, 6 res necinoppinata mendose scriptum est pro necopinata; item II, 22, 2. — §. 8 avolant) B. — §. 10 victor) uictus. — ib. ibi Sex.) ubi sextus. — §. 11 iuvenali) B. —

Cap. 58, 2 deductus) ductus. — ib. satis tuta circa) B. — §. 3 ex somno) ex omni. — §. 4

obstinatam) ostinatam. — §. 5 eundem) eundum. — §. 7 mulieri) mulieris B solus. — §. 8 Sex est Tarquinius) B. — ib. si vos viri) suo suiri. — §. 9 noxam) noxiām. — ib. afuerit) B. —

Cap. 59, 1 illis) illic. Paulo post B ex uolnere atque eodem modo II, 17, 3; c. 19, 10; sed II, 6, 9 uulneraret. — ib. manante cruore) B. — §. 2 Collatino) cum latino. — ib. miraculo rei) miracula rei. — §. 4 cum patris) cum patres. — ib. querellarum) querelarum. — §. 5 ferocissimus) B. — ib. inde pars praesidio relicti) inde patri paris praesidio relicto. Nescio an legendum sit inde parte praesidio relicta Collatiae et deinde transpositis verbis custodibusque datis ad portas, ne quis etc. Custodes enim ad portas collocantur non omne praesidium. — §. 6 incedit) Omissum est. — §. 7 Celerum) celebru. — §. 10 caedis et) caede | sed; dein nefando q.;. — §. 11 scriptoribus) scribitorib;. — ib. subicit) subiecit; uti deteriores plerique mss.; pariter paul opost perculit. — §. 12 relinquit) B. —

Cap. 60, 2 simultatum) B. — ib. concierat) concitauerat. — §. 3 quinque et viginti) V et XL; eadem prorsus numerorum signa excusa sunt in Bechariana et Aldina editionibus, de quibus parum recte prodit Drakenborchius. —

Oeffentliche Prüfungen der Klassen I. A. I. B. II. III. der lateinischen Schule.

Montag, 4. August, Vorm. 8—10½. Prüfung der protestantischen Schüler der I. II. u. III. Klasse in der Religionslehre.

10½—11. Prüfung der katholischen Schüler der nämlichen Klassen in der Religionslehre.